CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA JONAS FERREIRA DE ARAUJO, 738

CNPJ: 15.905.565/0001-95

FONE: (67) 3448-1855

42º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  20/03/2018 19:00
  Encerramento: 20/03/2018 20:00

Mesa Diretora

Prefeito Municipal: Valdir Luiz Sartor
Prefeito Municipal: Executivo Municipal
Presidente: Marcio Teles Pereira
Vice-presidente: Adriano Ferreira da Silva
1º Secretário: Carlos de Lima Neto Junior

Lista de Presença

Narrativa

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS
REALIZADA NO DIA 20 DE MARÇO DE 2018.

Aos vinte dias do mês de Março do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se ordinariamente a
Edilidade Deodapolense sob a Presidência do Vereador MARCIO TELES PEREIRA. Havendo
quorum legal o Presidente declarou aberta a sessão. Estavam presentes os Vereadores: ADRIANO
FERREIRA DA SILVA, CARLOS DE LIMA NETO JUNIOR, ANTONIO TERTULIANO
FILHO, GIVALDO SANTOS OLIVEIRA, JOÃO PEREIRA DA SILVA, GILBERTO DIAS
GUIMARÃES, FRANCISCO EUZÉBIO DE OLIVEIRA E EDMILSON PRATES DE SOUZA. O
Presidente convidou o funcionário Paulo de Souza Filho para que fizesse a leitura de um texto
Bíblico. Solicitou que fosse lida a Ata da sessão anterior. Colocou em discussão a ata da sessão
anterior. Não havendo discussão, colocou em votação, e a ata foi aprovada por unanimidade.
Solicitou que fizesse a leitura das correspondências e Proposições enviadas à Mesa. Não havendo
correspondências, foram lidas as Proposições. Foi lido o Projeto de Resolução nº 001/2018 de
16/03/2018 do Legisltivo que: 'Concede Reajuste nos vencimentos dos servidores públicos do poder
legislativo e dá outras providências'. Foi lido o Projeto de Resolução nº 002/2018 de 16/03/2018 do
Legislativo que: 'Concede reajuste nos subsídios dos vereadores da Câmara Municipal de
Deodápolis-MS e dá outras providências'. Foi lido o Projeto de Resolução nº 003/2018 de
16/03/2018 do Legislativo que: 'Regulamenta a concessão de diárias aos membros e servidores da
Câmara Municipal de Deodápolis-MS e dá outras providências'. Foi lida a indicação nº 014/2018

PÁGINA 1 DE 3

DOC: 36-1519665839

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA JONAS FERREIRA DE ARAUJO, 738

CNPJ: 15.905.565/0001-95

FONE: (67) 3448-1855

de autoria do Vereador Givaldo Santos Oliveira, que envia expediente ao Governador do Estado
MS Reinaldo Azambuja, com cópias para o Deputado Estadual Renato Câmara e a Secretária de
Educação Professora Maria Cecília Amêndola da Mota, para que seja concedida a Reforma da
Unidade Escolar - Escola Estadual Porto Vilma Município de Deodápolis-MS. Foi lida a Indicação
nº 015/2018 do Vereador Givaldo Santos Oliveira, que envia expediente ao Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor, para que o mesmo autorize a Construir Ponto de Ônibus nas quatro
saídas/entradas da sede do Município de Deodápolis-MS. Foi lida a indicação nº 016/2018 do
vereador Givaldo Santos Oliveira, que envia expediente ao Prefeito Municipal Valdir Luiz Sartor,
para que o mesmo autorize a Realizar Manutenção nas Academias instaladas nos Distritos de
Porto Vilma, Vila União e Presidente Castelo. Foi lida a indicação nº 017/2018 do vereador
Francisco Euzébio de Oliveira, qu envia expediente ao Prefeito Municipal Valdir Luiz Sartor,
para que o mesmo autorize Colocar Aparelhos de Ar Condicionado nos Leitos das Enfermarias e
Também na Sala de Medicamentos e Curativos no Hospital Cristo Rei, Deodápolis-MS. Foi lida a
indicação nº 018/2018 do Vereador Francisco Euzébio de Oliveira, que envia expediente ao
Prefeito Municipal Valdir Luiz Sartor, para que o mesmo Autorize a Colocar um Aparelho de Ar
Condicionado na Sala de Fisioterapia no Posto de Saúde Santa Maria, na sede do Município de
Deodápolis-MS. Foi lida a indicação nº 019/2018 do Veredador Adriano Ferreira da Silva, que
envia expediente ao Diretor Presidente do Detran-MS Senhor Roberto Hashioka, para que o
mesmo estude a possiblidade de colocar uma Lombada Eletrônica na Avenida Genario da Costa
Matos, defronte ao Cemitério Municipal de Deodápolis-MS. Foi lida a indicação nº 020/2018 do
Vereador Gilberto Dias Guimarães, que envia expediente ao Prefeito Municipal Valdir Luiz
Sartor, para que o mesmo autorize Patrolar e Cascalhar a Rua João Lopes Siqueira em tôda sua
dimensão, em Deodápolis-MS. Após a leitura das Proposições o Presidente convidou o Prefeito
Municipal para sentar juntamente com os componentes da Mesa Diretora. Fez uso da palavra na
tribuna o Vereador Adriano Ferreira da Silva, que foi aparteado pelos Vereadores João Pereira
da Silva e Givaldo Santos Oliveira. Em seguida usou a tribuna o Vereador Edmilson Prates de
Souza. Não havendo mais nenhum Vereador Inscrito o Presidente concedeu a palavra ao Prefeito
Municipal. E logo em seguida passou para Ordem do Dia. O Presidente enviou para as Comissões
competentes o Projeto de Resolução nº 003/2018 de 16/03/2018. Colocou em discussão e votação
única o Projeto de Lei Municipal nº 005 de 06/03/2018, do Executivo. Discutiu a matéria os
vereadores: Gilberto Dias Guimarães, Carlos de Lima Neto Junior e Francisco Euzébio de
Oliveira. Colocou em votação nominal e o Projeto foi aprovado por unanimidade, já com o
parecer das comissões competentes. Colocou em discussão e votação o Pedido de Urgência
Especial da Resolução nº 001/2018 de 16/03/2018. Não havendo discussão foi colocado em votação
nominal que foi aprovado o Pedido de Urgência Especial por unanimidade. Suspendeu a sessão
por cinco minutos para que as comissões fizessem os pareceres. Reabrindo a  sessão colocou em
discussão e votação única o Projeto de Resolução nº 001/2018 do Legislativo. A votação foi
nominal e o Projeto de Resolução foi aprovado por unanimidade.  Colocou em discussão e votação
o pedido de urgência especial do Projeto de Resolução nº 002/2018 de 16/03/2018 do Legislativo.
Não havendo discussão foi votado nominalmente e o Pedido de urgência especial foi aprovado por
unanimidade. O Presidente suspendeu a sessão por alguns minutos para que as comissões fizessem
seus pareceres. Reabrindo a sessão, colocou em discussão e votação única o Projeto de Resolução

PÁGINA 2 DE 3

DOC: 36-1519665839

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA JONAS FERREIRA DE ARAUJO, 738

CNPJ: 15.905.565/0001-95

FONE: (67) 3448-1855

nº 002/2018 do Legislativo. Discutiu a matéria os Vereadores: Gilberto Dias Guimarães, João
Pereira da Silva e Marcio Teles Pereira. Feita a votação nominal o Projeto de Resolução foi
aprovado por unanimidade. Colocou em discussão e votação única a indicação nº 014/2018.
Discutiu a matéria seu autor e o Vereador Gilberto Dias Guimarães, e a indicação foi aprovada
por unanimidade. Colocou em discussão e votação única a indicação nº 015/2018. Discutiu a
matéria seu autor e os Vereadores: João Pereira da Silva, Carlos de Lima Neto Junior e Antonio
Tertuliano Filho e a indicação foi aprovada por unanimidade. Colocou em discussão e votação
única a indicação nº 016/2018. Discutiu a matéria seu autor e o Vereador Carlos de Lima Neto
Junior e a indicação foi aprovada por unanimidade. Colocou em discussão e votação única a
indicação nº 017/2018. Discutiu a matéria seu autor e a indicação foi aprovada por unanimidade.
Colocou em discussão e votação única a indicação nº 018/2018. Discutiu a matéria seu autor e o
Vereador Edmilson Prates de souza e a indicação foi aprovada por unanimidade. Colocou em
discussão e votação única a indicação nº 019/2018. Discutiu a matéria seu autor e o Vereador
Edmilson Prates de Souza e a indicação foi aprovada por unanimidade. Colocou em discussão e
votação única a indicação nº 020/2018. Discutiu a matéria seu autor e a indicação foi aprovada por
unanimidade. Estavam inscritos para Explicação Pessoal os Vereadores: Carlos de Lima Neto
Junior, Adriano Ferreira da Silva, Francisco Euzébio de Oliveira, Edmilson Prates de Souza,
Antonio Tertuliano Filho e João Pereira da Silva. Em seguida o Presidente concedeu a palavra
para o Prefeito Municipal. Encerrou a sessão agradecendo o Prefeito Municipal, aos presentes, aos
funcionários do Legislativo e Leu na Bíblia Sagrada um texto que se encontra na Carta Aos
Gálatas capítulo nº seis versículos números nove e dez. Autorizou a lavratura da presente ATA
que após lida e achada conforme vai por todos assinada.
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS AOS VINTE DIAS
DO MÊS DE MARÇO DE 2018.

PÁGINA 3 DE 3

DOC: 36-1519665839